02/ 03/ 2022

I ngresso N. 0014825 del

- Prot.

Local i

Enti

Prefettura Novara -

. W//ﬁ/m /zé//// . %f;fkf
) / o 7
////;///// . /efiw///?//'z/ /}4/ Coverrie

Gabinetto del Prefetto. Raccordo e Collaborazione con gli Enti Locali; Consultazioni Elettorali e Referendarie

La Spezia, (data del protocollo)

Alle Prefetture - Uffici Territoriali del Governo
LORO SEDI

Ai Commissari di Governo per le province di
TRENTO - BOLZANO

Al Presidente della Giunta Regionale
VALLE D’AOSTA

Ai Sigg.ri Sindaci dei Comuni della provincia
LORO SEDI

OGGETTO: Ordinanza sindacale di estumulazione nel cimitero del Comune di

Brugnato (SP).

Per opportuna conoscenza e per quanto di competenza, si

trasmette l'ordinanza sindacale n. 4 in data 22/02/2022 del Comune di

Brugnato (SP).

Si comunica, inoltre, I'avvenuta pubblicazione dell’ordinanza sopra

citata sul sito istituzionale di questa Prefettura.

\iice Prefetto

Il D('rigeﬁte dell’Area
darpanese) 1 2. £

Uscita N. 0010359 del 02/03/2022

- Prot.

elettorali

- Consul t azi oni

| ocal i

- Enti

Prefettura della Spezia - Area 2



prefetiur® ti‘:\uﬁoﬂnﬁ W
t. \ng
et 000’”’
fica

Provincia di La Spezia

ORIGINALE
Registro Generale n. 4
ORDINANZA SINDACALE

N.4 DEL 22-02-2022

Oggetto: ORDINANZA DI ESTUMULAZIONE NEL CIMITERO DI BRUGNATO
SEPOLTURE ANONIME E/O IN STATO DI ABBANDONO.

IL SINDACO
Letto il disposto letterale dell’art. 50, co. 5, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
Visti anche:
- il Regolamento di Polizia Mortuaria approvato con D.P.R. n.285/1990;

- il vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato con Delibera di Consiglio
Comunale n. 42 del 31.07.1997;

Premesso che si rende necessario ed urgente procedere ad operazioni di estumulazione delle
salme composte in loculi per nuove sepolture;

Atteso che nel Cimitero del Comune di Brugnato risultano presenti alcune sepolture relative a
salme anonime o non pil identificabili (per mancanza di identificativo del nome, data di
nascita e di morte) e in cattivo stato di conservazione ed abbandono tale — altresi - da rendere
una pessima immagine del luogo nel quale dovrebbe invece prevalere il senso di cura e
dell’ordine;

Rilevato, oltretutto, che I'incuria della sepoltura ¢ una possibile causa di decadenza dalla
concessione cimiteriale per il disposto dell’art. 63 del D.P.R. n. 285/1990;

Ritenuto, pertanto, necessario ripristinare altresi il decoro dei luoghi sussistendone i
presupposti;

Dato atto, infine, che per motivi di igiene e sicurezza ¢ necessario interdire per il tempo
necessario alle operazioni I’accesso ai visitatori nell’area del cimitero oggetto di intervento;

Ritenuto di dare seguito alle operazioni di cui sopra;

ORDINA

- I'estumulazione delle salme nel Cimitero di Brugnato anonime o non piu identificabili e in
cattivo stato di conservazione ed abbandono;

a cat3 cll fas

Comune di Brugnato prot0001421 del 23-02-2022 parten




- che durante le operazioni di estumulazione sia adottata ogm cautela necessaria ad evitare
situazioni di disagio agli eventuali visitatori nel Cimitero, nel rispetto delle salme estumulate;

- che gli spazi interessati dalle operazioni di estumulazione siano opportunamente delimitati e
protetti per impedire 1’accesso ad estranei e per garantire la riservatezza delle operazioni di
estumulazione;

- che i resti mortali recuperati dalle sepolture vengano ordinatamente ricomposti all’interno
della vecchia cappella del Cimitero per un tempo congruo ad accertare le volonta degli
eventuali discendenti riguardo alla conservazione degli stessi

DISPONE

Che il testo della presente ordinanza venga trasmesso alla Prefettura della Spezia e sia
pubblicato sul sito del Comune di Brugnato per 30 giorni consecutivi e all’entrata dello stesso

cimitero comunale.
Letto e sottoscritto a norma di legge. _—— ’
v | /
I SINgACO
"ORRADO .

c 14N

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazio%ll' retorio per 15 giorni
consecutividal 23..2.22 al 40-0% 2827 -~
LiZS_OZ-ZOLZ

INDACO
ORRADO
) {4 /)’1 7
\
Ordinanza SINDACALE n.0 del COMUNE DI BRUGNATO

Pag. 2

1 del 23-02-2022 partenza cat3 cll fas

2

Comune di Brugnato prot00014





